
Přírodopis 19.-23.4. 

Alf – test – Jednobuněčné organizmy – vypracovat do 23.4. 

Přepsat zápis do sešitu: 

Mnohobuněčné organizmy 

-specializace buněk – vysvětli, co to znamená 

-stavba těla mnohobuněčných: 

rostlinné buňky 

 

živočišné buňky 

pletiva tkáně 

orgány – kořen, stonek, list, květ, plod orgány – např. plíce, sval, játra, srdce … 

 
rostlina 

orgánové soustavy – např. NS, TS, DS … 

živočich 

 

-pletivo = skupina specializovaných buněk u rostlin – např. vodivé pletivo (funkce – rozvod látek), 

dělivé pletivo (funkce – růst) 

-tkáň = skupina specializovaných buněk u živočichů – např. svalová tkáň (funkce – pohyb), nervová 

tkáň (funkce – řízení těla) 

 

 

 

 

Občanská a rodinná výchova 19.-23.4. 

Alf – test – Potřeby, majetek – vypracovat do 23.4. 

Pokračovat v zápis ke kapitole Stát, vyhledej potřebné informace: 

2.Státy podle způsobu vlády  
 
A. DEMOKRATICKÉ  
- DEMOKRACIE = vláda lidu  
- občané se podílejí na řízení státu – k tomu slouží VOLBY a mohou vyjadřovat své politické názory  
- ve volbách volíme své zástupce, kteří za nás spravují a řídí stát, kraj nebo obec  
- nejvyšší zákon státu je: ÚSTAVA 
-vyhledej 5 příkladů demokratických států 
 
B. NEDEMOKRATICKÉ 
 
a) Totalitní stát/režim 
-vláda je založena na jedné ideologii 
-neomezenou státní moc má v rukou jednotlivec nebo politická strana – ovládá veškerý společenský 
život, kulturu, školství… 
- potlačuje svobodu slova – CENZURA – vyhledej, co to znamená  
-př. Severní Korea, Kuba 



b) Autoritativní stát/režim 
-vládne jeden člověk (nebo malá skupina osob) 
-neprobíhají zde svobodné volby – jedna politická strana  
-př. Saudská Arábie, Bělorusko 
3. Státy podle správního uspořádání 
 
A. Unitární (jednotné) státy 
- typ státu, kde je jediná vláda a jediná ústava 
- př. ČR, Slovensko, Polsko… 
 
B. Federativní (spolkové) státy 
- stát, který je složen z několika států nebo provincií, které se dohodly, že vytvoří společný stát 
- vládne centrální vláda a zároveň každý stát má svou vlastní vládu 
- vyhledej 3 příklady federativních států 
 
 

 

Fyzika 19.-23.4. 

Zadání práce na (19. 4. - 23. 4.) 
Zápisek do sešitu: 

Tlaková výše a níže 
Vznikají pohybem mas vzduchu v atmosféře. 
Hodnota normálního atmosférického tlaku je 1013 hPa. 
 
Tlaková výše je oblast, kde se nahromadí více vzduchu, než je běžné. Vzduch má větší hustotu, 
působí na povrch větším tlakem. Klesá tedy dolů. V tlakové výši se netvoří mraky, svítí slunce. 
 
Tlaková níže je oblast, kde se nahromadí méně vzduchu, než je běžné. Vzduch má menší hustotu, 
působí menším tlakem. Stoupá tedy nahoru, kde se ochladí a díky tomu se kondenzuje vodní pára. 
V tlakové níži se tvoří mraky, může pršet. 
 
 

 

Informatika 19.-23.4. 

Dobrý den, jelikož velké množství z vás již prezentovalo, je na čase přesunout se na další program ze 

skupiny Office a tím je Excel. Pro lepší představu o tom, jak tento program funguje, vám zasílám 

video, které prosím do příštího týdne shlédněte. Zároveň připomínám, že pokud jste dosud 

neprezentovali, přijdete na řadu na nejbližší hodině, takže buďte připraveni.  

Video: https://www.youtube.com/watch?v=kRsnENNZSG8 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=kRsnENNZSG8


Zeměpis 19.-23.4. 

Asie – reliéf a vodstvo 

K popisu reliéfu Asie použijeme stejnou mapu jako 

v minulém zadání.  

Na území Asie se nachází všech 14 vrcholů 

přesahujících 8 tisíc m n.m. Ty se nacházejí 

v pohořích Himaláje a Karakoram. 

 

Prvním horolezcem, který pokořil 

všechny „osmitisícovky“ byl Reinhold 

Messner.  

 

 

Prvními, kdo stanuli na vrcholu 

nejvyšší hory světa Mount 

Everestu, byli 29.5.1953 Edmund 

Hillary a Tenzing Norgay. 

 

 

Mezi asijská pohoří patří: Kavkaz, Taurus, Zagros, Pamir, Ťan Šan, Altaj, Sajany, Himaláje, 

Karakoram, Hindúkuš, Čerského, Verchojanské, Kolymské. 

Plošiny: Tibetská, Středosibiřská, Dekanská. 

Asijské pouště: Gobi, Taklamakan, Thar, Karakum Kyzylkum, Nafúd, Dahná, Rub al Chálí.  

Asijské nížiny: Mezopotámská, Indoganžská, Velká čínská, Západosibiřská. 



Hranici mezi Evropou a Asií tvoří: pohoří Ural, řeka Emba, severní úpatí Kavkazu, Kaspické 

moře, Azovské a Černé moře, průlivy Bospor a Dardanely a mezi nimi Marmarské moře. 

Území Severní Asie od Uralu na východ se nazývá Sibiř. 

 

Asijské vodstvo 

 

Asijské řeky: Eufrat, Tigris, Amudarja, Syrdarja, Indus, Ganga, Brahmaputra, Mekong, 

Chang Jiang, Huang He – Žlutá řeka, Amur, Irtyš, Ob, Jenisej, Lena. 

Asijská jezera: Kaspické moře, Bajkal (nejhlubší jezero světa), Balchaš, Aralské jezero. 

 

V Alfovi tě čeká test „Asie II“. 

 

 

 



 

 



Dějepis 19.-23.4. 

V programu alf v pondělí test Jan Hus. Test bude možno vyplnit pouze 19. 4. 

Na příští hodinu vypracujte následující cvičení: 

1. Doložte každou z činností Jana Husa některým z jeho činů nebo událostí, jíž se zúčastnil 

                                    veřejný činitel                         učitel                         reformátor církve 

                                                         ↖         ↑          ↗ 

MISTR JAN HUS 

                                                          ↙         ↓          ↘ 

                               obhájce pravdy                          kazatel                       reformátor pravopisu 

2. Doplňte slova do nejznámější myšlenky Jana Husa.  

Hledej _____________, slyš _____________, uč se ______________, miluj ______________, 

drž ______________, prav ______________, braň ______________ až do smrti.  

Neboť pravda tě ošetří od hříchu, od ďábla, od smrti duše a konečně od smrti věčné.  

 

3. Škrtněte nesprávné slovo.  

Lidé jsou – nejsou si před Bohem rovni.  

Kněz, papež mají – nemají blíž k Bohu. 

Nade vším vítězí lež – pravda.  

Církev má nosit – odhodit bohatý šat.  

Mám zásadu, že kdekoli poznám mínění správnější, upustím – neupustím od svého méně 

správného.  

Pokud žije papež, biskup, prelát ve smrtelném hříchu, je – není papežem. 

 

4. Jak rozumíte následujícím Husovým myšlenkám?   

„Nemohu-li sám osvobodit pravdu ve všem, aspoň nechci být jejím nepřítelem.“ 

       „Lépe jest dobře zemřít, než zle živu býti.“ 

      „Prosím, abyste se varovali lstivých lidí, a zvláště kněží nehodných, o nichž dí Spasitel, že jsou    

v rouše ovčím, ale uvnitř vlci hltaví… Také prosím, abyste se milovali, dobrých násilím tlačiti 

nedali a každému pravdy přáli.“ 

Správné řešení minulého úkolu 

Český náboženský myslitel, kazatel a reformátor Mistr Jan Hus se narodil v roce 1371 v Husinci u 

Prachatic. Zprávy o jeho dětství a mládí jsou opravdu minimální. První škola, kterou navštěvoval, 

byla v Prachaticích. Poté studoval na artistické fakultě pražské univerzity a později se stal jejím 

rektorem. Od roku 1402 kázal v Betlémské kapli. Kritizoval bohaté církevní hodnostáře a jejich 

nemravný život. Získal si tím obdiv široké vrstvy pražské společnosti. Lidé byli nadšeni, že slyší 

názory, které oni nesměli nahlas vyslovit. V roce 1412 Hus ostře vystoupil proti prodeji odpustků. 

Katolická církev ho označila za kacíře a uvalila na něj klatbu. Papež zároveň nařídil, že má být Hus 

zajat a souzen podle církevních zákonů. Nad Prahou byl vyhlášen interdikt, a proto ji Hus opustil, 

aby se uchýlil na venkov. Kázal v okolí Kozího hrádku a na hradě Krakovec. Církev si ovšem byla 

také sama vědoma potřeby nápravy, kterou měl sjednat koncil svolaný do Kostnice. Římský král 



Zikmund Lucemburský vymohl, aby tam Hus mohl obhájit a vysvětlit své reformní názory. 

Svobodný pobyt měl Husovi zajistit ochranný list – glejt. Hus byl však po příjezdu do Kostnice 

zatčen a vězněn. Přestože nedostal prostor pro vysvětlení svých myšlenek, byl nakonec jako kacíř 

6. července 1415 upálen. 

 

 

Matematika 19.-23.4. 

Řešení minulé práce 
150/1 b, c  2 : 3 3 : 5 
150/2 b, c  1 : 5 10 : 5 
150/3 c  9 : 2 
150/4 c 4 : 3 
150/5 c, e, f 
 

            

            

 
          

          

 
       

       

151/6 b, d 
 

        

        
 

 
               

               

 
151/7 poslední dva sloupce (Výsledky jsou za sebou po sloupcích.) 
2 : 3 9 : 2 5 : 1 1 : 5 : 25 
4 : 3 5 : 1 60 : 1 3 : 5 : 8 
 
151/9 první řádek 
4

5
; 

8

7
; 

1

20
 

 
152/10 c 429 : 1001  
152/11 d, f, g 1 : 6 6 : 8 : 9 5 : 20 : 8  
152/12 b 16 . 5 : 4 = 20  
152/13 b 24 . 2 : 3 = 16 
152/14 b 48 . 5 : 4 = 60 
153/15 poslední řádek 
6 : 77 : 33 36 : 63 : 20 1 : 5 : 10 33 : 88 : 30 
 
Zadání práce na (19. 4. - 23. 4.) 
153/16 
154/20, 22 
155/23 a, d 
157/1, 2, 3, 4 
 

 

 

 



Anglický jazyk – paní učitelka Burdová 19.-23.4. 

1.ZOOM HODINA 

Začínáme lekci 5 – 5A – SPEAKING ABOUT FILMS 

Učebnice str. 90 – 91 

2.hodina – SAMOSTATNÁ PRÁCE 

PS str. 46 – 47 

PS str. 48 / cv.1, 2, 3, 

PS str. 49 / cv. 4 

Vše si zkontroluj v mCourser 

3.hodina – SAMOSTATNÁ PRÁCE 

PS str. 49 / cv. 5 

PS str. 50 / cv. 6,7,8 

ZAPIŠ si novou lovní zásobu z lekce 5A do slovníčku.  PS  str. 72 

https://www.umimeanglicky.cz/anglictina-cviceni-slovicka-kino-televize 

Na tomto linku si můžeš poslechnout výslovnost slov, která se týkají filmu a můžeš si zkusit zahrát 

pexeso, hádání slov. 

 

Anglický jazyk – pan učitel Hrstka 19.-23.4. 

1. hodina – samostatná práce 

- NEW YORK – zjisti si z internetu následující informace a vypiš do sešitu: 

➢ části, ze kterých se NEW YORK skládá a celkový počet obyvatel 

➢ známé ulice, 

➢ známé budovy,  

➢ známé mosty, 

➢ známé parky,  

➢ známá muzea a památky, 

➢ známé sport. kluby a stadiony 

➢ další zajímavé informace 😊 

2. ZOOM hodina 

- Závěr lekce 3 – Comparatives/Superlatives – procvičování 

- Lekce 4A – New York – Come to New York 

- Čas minulý prostý – seznámení 

3. hodina – samostatná práce  

- PS, str.31/cv.8  

- PS, str.31/cv.9  

- PS, str.31/cv. 10          

 

 

https://www.umimeanglicky.cz/anglictina-cviceni-slovicka-kino-televize


Český jazyk 19.-23.4. 

Mluvnice 

Procvičte si věty jednočlenné, dvojčlenné a větný ekvivalent: 

https://www.pravopisne.cz/2012/07/test-veta-jednoclenna-dvojclenna-vetny-ekvivalent-12/ 

https://www.pravopisne.cz/2014/10/test-veta-jednoclenna-a-dvojclenna-vetny-ekvivalent-2-12/ 

https://www.skolasnadhledem.cz/game/376 

http://zsstitina.cz/projekty/Jednoclenne_a_dvojclenne_vety_2.htm 

Na zoom hodině vypracujeme v pracovním sešitě stranu 31. 

Vypracuj v Alfovi test na věty jednočlenné a dvojčlenné do 23.4. 

Sloh 

Za domácí úkol vypracujte heslovitý životopis podle osnovy, kterou si napíšete do sešitu. Posílejte 

mailem do 30.4. evaberankova3@gmail.com 

Zápis do sešitu: 

Heslovitý životopis: 

Jméno: 

Kontakt: 

Datum nerození: 

Stav: 

Vzdělání: 

Pracovní zkušenosti: 

Schopnosti, dovednosti: 

Zájmy: 

Úspěchy a ocenění: 

Zdravotní stav: 

V Praze dne……….  a podpis (poslední řádek v heslovitém životopisu napište jako je ve vzoru 

v učebnici na straně 129) 

Na zoom hodině vyplníme pracovní sešit 65/2, 66/3 – připravte si to doma, abychom byli rychlejší! 

Literatura 

Zápis do sešitu: 

Renesance a humanismus v českých zemích 

- Do Čech se dostává renesance po nástupu Habsburků na trůn 

- V Praze – duchovní centrum Evropy: 

https://www.pravopisne.cz/2012/07/test-veta-jednoclenna-dvojclenna-vetny-ekvivalent-12/
https://www.pravopisne.cz/2014/10/test-veta-jednoclenna-a-dvojclenna-vetny-ekvivalent-2-12/
https://www.skolasnadhledem.cz/game/376
http://zsstitina.cz/projekty/Jednoclenne_a_dvojclenne_vety_2.htm
mailto:evaberankova3@gmail.com


a) Tycho de Brahe 

b) Johannes Kepler 

c) René Descartes 

d) Ján Jessenius 

- Důraz na vzdělanost 

- Vliv latiny, rozvoj češtiny 

- Vliv antické literatury 

- Vliv vynálezu knihtisku 

Za domácí úkol si napiš do sešitu na literaturu, kdo byli a co dokázali: Tycho de Brahe, Johannes 

Kepler, René Descartes, Ján Jessenius. 

 

 

 

 


